- 1 -

安财会〔2023〕1 号

安 阳 市 财 政 局
关于做好 2023 年度会计专业技术人员

继续教育及行政事业单位会计人员
素质提升培训工作的通知

各县（市、区）财政局，市直各部门、各企事业单位：

为认真贯彻落实财政部《会计改革与发展“十四五”规划纲

要》、《会计行业人才发展规划（2021—2025）》和《关于推进

现代会计管理工作体系建设的指导意见》等文件精神，进一步深

化我市政府会计准则制度的落实，提升单位财务管理水平，持续

优化行政事业单位内部控制长效机制，根据河南省财政厅会计处

及河南省总会计师协会工作安排意见，经研究，现就 2023 年度

- 2 -

我市会计专业技术人员继续教育及行政事业单位会计人员素质

提升培训工作有关事宜安排如下。

一、培训方式

培训工作采取“干什么学什么、缺什么补什么”和“走出去、

请进来”相结合方式灵活开展，提倡各县（市、区）财政局及单

位结合工作实际需求加强培训力度，并根据人员不同岗位特点和

业务需求，编制分期、分级、分类培训计划。如需推荐外出培训

机构的，应当提前上报会计科，进行继续教育登记备案。培训费

用支出由各单位自行解决，并严格按照市有关文件要求控制各项

开支。

二、培训机构

外出培训机构的选择可围绕中国总会计师协会、河南省总会

计师协会及会计学会推荐的培训机构，并以北京国家会计学院、

厦门国家会计学院、上海国家会计学院及国内高等院校、科研院

所等为主要依托；就地培训机构的选择应综合考虑师资力量强、

教学水平高、培训费用合理的会计行业组织（团体）或培训机构

进行自主培训，并综合运用课堂讲授、案例分析、现场观摩、情

景模拟、研讨交流等多种方法，提高培训效果。

三、培训对象

1.全市初、中、高级会计专业技术人员。

2.全市财政会计管理干部、行政事业单位主管财务的领导、

财务部门负责人、单位会计人员。

- 3 -

3.会计师事务所机构负责人（合伙人），大中型企业总会计

师，财务总监等。

四、培训方向

（一）行政事业类

1.政府会计准则制度最新解释与重难点解析。

2.行政事业单位预算管理一体化建设。

3.行政事业单位绩效评价操作实务。

4.行政事业单位国有资产管理。

5.行政事业单位成本核算。

6.行政事业单位内部控制体系完善与提升。

（二）企业类

1.企业成本管理与供应链成本管控。

2.全面预算管理的难点与案例分析。

3.公司财务战略管理与商业模式创新。

4.企业投融资策略与资本运营。

5.财务报表分析和新准则下报表格式变动案例解读。

6.企业会计准则最新调整与实务应用。

五、其他有关事项

1.高度重视财政会计干部、会计人员培训工作。深化政府会

计制度落地落实及行政事业单位内部控制长效机制建设，会计人

才培训是关键。各单位要切实保障培训经费的正常使用，认真做

好会计人员参加继续教育及业务能力培训事宜。

- 4 -

2.切实做好会计人员继续教育登记备案制度。制定年度培训

计划，建立培训档案，完善登记制度，如实记载会计人员参加教

育培训情况和考核结果。

3.严格落实外出培训组织与安全保障工作。组织会计人员外

出学习培训，应当提前上报市财政局会计科，进行会计人员继续

教育登记。单位安排会计人员外出培训 2 人以上的，须指定具体

负责人；单独外出培训的，个人则是安全第一责任人。

咨询电话：0372-5109069

附件：1.安阳市 2023 年度会计人员培训需求计划表

2.安阳市2023年度会计人员继续教育登记表（报名表）

2023 年 2 月 17 日

- 5 -

- 6 -

安阳市财政局办公室 2023 年 2 月 17 日印发